Дело № 5-87-452/2022

УИД: 91МS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия
17 ноября 2022 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Абибуллаева Арсена Абдуллаевича, паспортные данные фио , гражданина Российской Федерации, паспортные данные , со слов нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Абибуллаев А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

дата в время на адрес + 100 м. Абибуллаев А.А., будучи ранее привлеченным к административной ответственности  по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, управлял автомобилем марка автомобиля с государственными регистрационными знаками, который не зарегистрирован в установленном законом порядке, чем повторно нарушил пункт 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N 1090.

Абибуллаев А.А. в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом. Судебная повестка вручена Абибуллаеву А.А. дата, о чём свидетельствует уведомление о вручении почтового отправления. Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья признает причины неявки  Абибуллаева А.А. в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, прихожу к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, влечет административную ответственность, установленную ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП Российской Федерации.

Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ).

В ст. 4.6 КоАП РФ определено, что лицо считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно статье 5 Федерального закона от дата N 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" государственный учет транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в Российской Федерации, либо физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства или по месту пребывания в Российской Федерации, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, является обязательным.

В силу пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на адрес" предусмотрено, что собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами и другими актами, составляющими право Евразийского экономического союза, и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.

Государственному учету в регистрационных подразделениях подлежат транспортные средства (за исключением временно ввезенных на таможенную адрес экономического союза на срок не более дата, либо являющихся товаром, реализуемым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющими торговую деятельность), а также базовые транспортные средства и шасси транспортных средств, перегоняемые к конечным производителям или в связи с вывозом за пределы адрес, транспортные средства, являющиеся опытными (испытательными) образцами (пункт 3 Правил государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1764).

Как усматривается из материалов дела, дата в время Абибуллаев А.А. на адрес + 100 м. управлял автомобилем марка автомобиля с государственными регистрационными знаками О837РР/123.

Согласно карточке учёта транспортного средства, указанный автомобиль принадлежал фио, регистрация прекращена дата по заявлению собственника. Сведения о новом собственнике в базу данных не внесены.

Таким образом, Абибуллаев А.А. управлял транспортным средством, которое не зарегистрировано в установленном законом порядке.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 167254 от дата (л.д. 1), копией постановления от дата (л.д. 2); сведениями ФИС ГИБДД (л.д. 3); карточкой учёта транспортного средства (л.д. 4); копией протокола об изъятии вещей и документов (л.д. 5); копией ПТС (л.д. 6); копией СТС (л.д. 7).

Таким образом, вина Абибуллаева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он повторно управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке

Срок давности привлечения Абибуллаева А.А. к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность Абибуллаева А.А., суд не усматривает.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить Абибуллаеву А.А. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ч.1.1 ст.12.1, ст.29.10 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л :

Абибуллаева Арсена Абдуллаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.12.1 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в отделении по Республике Крым Банка России, БИК телефон, кор/сч 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491225000006706.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Абибуллаеву А.А., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 87 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

   /подпись/

       С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: